
 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO 
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA 

OSlNERGMlN N° 196-2015-OS/CD 

 
       Lima, 08 de setiembre de 2015 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, como consecuencia de los recursos de reconsideración interpuestos contra la Resolución 
N° 162-2015-OS/CD, que aprobó el Precio Nivel Generación en Subestaciones Base para la 
determinación de las tarifas máximas a los Usuarios Regulados del Sistema Eléctrico 
Interconectado Nacional, y su fórmula de reajuste, aplicables a partir del 04 de agosto de 2015, 
se han expedido las Resoluciones del N° 188-2015-OS/CD al N° 195-2015-OS/CD; 

Que, en la parte resolutiva de las decisiones señaladas en el considerando anterior, se ha 
dispuesto que las modificaciones en la Resolución N° 162-2015-OS/CD y su Informe N° 441-
2015-GART, referida a los Saldos Ejecutados Acumulados por Mecanismo de Compensación, 
que motiven los extremos declarados fundados y fundados en parte, deberán aprobarse 
mediante resolución complementaria;  
 
Que, se ha emitido el Informe Técnico N° 535-2015-GART de la División de Generación y 
Transmisión de la Gerencia Adjunta de Regulación Tarifaria, el mismo que complementa la 
motivación que sustenta la decisión de Osinergmin y la integra, cumpliendo de esta manera 
con el requisito de validez de los actos administrativos a que se refiere el Artículo 3°, numeral 
4, de la Ley del Procedimiento Administrativo General;  
 
De conformidad con lo establecido en la Ley N° 27332, Ley Marco de los Organismos 
Reguladores de la Inversión Privada en los Servicios Públicos; en el Reglamento General del 
Osinergmin, aprobado por Decreto Supremo N° 054-2001-PCM; en el Decreto Ley N° 25844, 
Ley de Concesiones Eléctricas y en su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo 
N° 009-93-EM; en la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General; así como en 
sus normas modificatorias, complementarias y conexas;  
 
Estando a lo acordado por el Consejo Directivo de Osinergmin en su Sesión N° 29-2015. 

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1°.- Reemplácese el Cuadro N° 5 del Informe N° 441-2015-GART, que consigna el 
resultado del Saldo Ejecutado Acumulado, por el siguiente: 

Informe-No.0535-2015-GART.pdf


RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO 
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA 
OSINERGMIN N° 196-2015-OS/CD 

Página  2 

Cuadro N° 1 
Saldo Ejecutado Acumulado al mes t-3 

(Nuevos Soles) 
 

Empresa 

Desviación  
Programa de 

Transferencias  
(Total 1. – Total 2.) 

Saldo 
Ejecutado 

Acumulado a 
enero 2015 * 

(Mes t-5) 

Transferencias de 
Saldos 

Ejecutados 
Acumulados a 
enero - 2015** 

Regularización 
por 

refacturaciones 
PNG 

abril 2014 – 
enero 2015 

Saldo 
Ejecutado 

Acumulado de 
la Distribuidora 

a (t-3) 

Adinelsa -45 568 -513 -2 397  -43 684 

Chavimochic -16 361 -82 515 -11 503  -87 373 

Coelvisac -119 079 -527 109 -79 314  -566 874 

Edecañete -52 474 81 315 2 109 16 576 43 307 

Edelnor -438 557 5 643 951 511 177 1 097 533 5 791 751 

Edelsa -502 106 -147  -249 

Egepsa 6 034 14 046 -3 415  23 495 

Electrocentro 36 991 884 668 42 121 -78 386 801 152 

Electro Dunas -641 010 -1 042 721 -5 837  -1 677 894 

Electronorte 129 555 1 259 289 174 497 160 467 1 374 813 

Hidrandina -849 339 339 079 72 285 245 091 -337 454 

Electronoroeste -1 873 432 -465 220 -5 163 120 110 -2 213 379 

Electro Oriente -93 353 265 675 -100 514  272 836 

Electro Puno 40 768 195 097 16 516  219 350 

Electrosur -72 625 4 781 479 -521 029  5 229 883 

Electro Sur Este -46 546 4 958 679 -263 996  5 176 129 

Electro Tocache -43 109 -60 251 -6 764  -96 596 

Electro Ucayali -99 463 -528 747 -197 075  -431 135 

Emsemsa -26 240 -21 166 -2 145  -45 261 

Emseusa -9 171 4 278 -5 533  640 

Esempat -6 079 6 583 11  493 

Electro Pangoa 2 560 -720 96  1 744 

Luz del Sur -2 289 091 11 889 698 461 590 -1 538 118 7 600 898 

Seal 158 674 2 806 992 -75 482  3 041 148 

Sersa -4 890 -1 736 -88  -6 538 

* El Saldo Ejecutado Acumulado al mes de enero 2015 se ha determinado de acuerdo a los    criterios señalados en el numeral 
6.4 de la  norma. 

** Aprobadas mediante Resolución N° 014-2015-OS/CD. 

Artículo 2°.- Reemplácese el Cuadro N° 3 consignado en el Artículo 4° de la Resolución N° 162-
2015-OS/CD, que aprobó las Transferencias por Saldos Ejecutados Acumulados por Mecanismo 
de Compensación correspondiente al mes de julio de 2015 (en Nuevos Soles), por el siguiente 
cuadro: 

 

 

 



RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO 
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA 
OSINERGMIN N° 196-2015-OS/CD 

Página  3 

Cuadro N° 2 
Transferencias por Saldos Ejecutados Acumulados 

 (Nuevos Soles) 
 

  Empresas Aportantes 

Empresas  
Receptoras 

E
le

ct
ro

n
o

ro
es

te
 

E
le

ct
ro

 D
u

n
as

 

C
o

el
vi

sa
c 

E
le

ct
ro

 U
ca

ya
li 

H
id

ra
n

d
in

a 

E
le

ct
ro

 T
o

ca
ch

e 

C
h

av
im

o
ch

ic
 

E
m

se
m

sa
 

A
d

in
el

sa
 

S
er

sa
 

E
d

el
sa

 

Luz del Sur 1 415 051           

Edelnor 798 328 279 916          

Electrosur  973 642          

Electro Sur Este  424 336 539 298         

Seal   27 576 431 135 107 456       

Electronorte     229 998 25 949      

Electrocentro      70 647 78 503     

Electro Oriente       8 870 41 924    

Electro Puno        3 337 37 499   

Edecañete         6 185 1 877  

Egepsa          4 374  

Electro Pangoa          287 38 

Emseusa           119 

Esempat           92 

 

Artículo 3°.- La presente resolución deberá ser publicada en el diario oficial El Peruano y 
consignada junto con el informe Técnico N° 535-2015-GART, en el portal de Internet de 
Osinergmin: www.osinergmin.gob.pe. 

 

 

JESÚS TAMAYO PACHECO 

Presidente del Consejo Directivo 

Informe-No.0535-2015-GART.pdf
http://www.osinergmin.gob.pe/

